1. *Ego e gente Kodhaah sum, ut cum eo pugnem, qui cum ea pugnet, dum ipsa a me secura est.*

Poeta non solum significare vult, se origine ad gentem Kodhaah pertinere, verum etiam vinculo amoris cum ea coniunctum esse, ut eam defendat. Verba من يكدها etc., ut priorem versus partem illustrent, addita sunt. Tum totius status illustrandi causa verba معنى وعى etc. poeta addit, quibus significet, se istam gentem tam sincero amore amplecti, ut gens a noxa, quam ei ipse inferat, omnimodo secura sit.

2. *Poeta praeus inter eos non sum; sed in pugna acri caeteros praecegens.*

Duplicem hoc in versu laudem sibi arrogat poetae boni et strenue pugnantis. Negat se poetam esse, in quo nil boni sit. Ratione habita verborum ولاكنى etc. nil aliud dicere

1) In margine codicis Tebrisiis sequens scholion invenimus: وقوله شاجر العذاب يعنى الثور اى عند اغصان الشجر: بقربه وهو من قوله شاجر الشى بعمود اذا عمده ويقال للرجل اذا صبر حتى على يده مشتجر اذا امل راسه

vult, nisi se poetam non esse pugna abstinentem et talem poetam non bonum appellavit. Vocem سقساه id significare, in quo nil boni sit et tam in factis quam in verbis adhiberi, scholiastes adnotavit<sup>1)</sup>. Huius autem significationis probandae causa scholiastes verba Mohammedis, quae traditione conservata sunt, adtulit »Deus amat excellentes res et odio habet (يبغض) pravos (سقساف)«. In voce مدره explicanda non consentiunt, et sunt, qui verbum دره ex درا, mutata Hamza in litteram Ha, ortum dicant. Vox عوان de bello adhibetur, in quo una vice post alteram pugnatum fuit; sed ab animali mediae aetatis aut femina iam non virgine in bellum translata est. Fieri potest, ut in priore hemistichio poeta quendam respexerit.

3. *Qui ex aliis eos satyra perstringit, eum satyra perstringam; sed qui ex ipsis me satyra perstringit, ab eo me acerbo.*

Sui ipsius tanquam poetae agendi rationem erga gentem describit. Posteriorae parte finis primi quoque versus magis illustratur. Verba من سواهم statum vocis من describunt et affinitatem designant. Vox منهم explicando pronomini من in voce ممن inservit, verbis ob metrum transpositis. Mersukius post scholii verba على الحال من سواهم haec habet: ويحتمل معاني يجوز أن يريد به مخالفاً لغيرهم لأن من هذه يكون للملابسة على ذلك قول المنايعة اذا حاولت في اسد فخوراً فاني لست عنك ولست مني فيكون من سواهم ناصرًا لغيرهم ويكون للنسل والولادة يقول هم من اب واحد وبعضهم من بعض فيكون المعنى منتسباً الى غير اصلهم وعلى هذا قوله واعرض منهم يتعلق من ييجاني والكلام في موضعه ومعناه على الحد الذي بيناه فيقول من تعرض لهم بمكره او ذكرهم بسببى فاني ادفعه عنهم واعارضه لو منهم واقلبه على تناوله منهم ومن تعرض لي منهم فاني اعرض عنه واصفح عن غيري فلا اواخذه به صيانة لهم ومحافضة على ما يجمعني واباهم (p. 233.) quibus versus illustrantur, narrat. Bellum fuisse inter gentem Banu-Ahmir b. Ahbd-Allah b. Dsobjan etc. et gentem Banu-Rakaschi, cuius gentis nomen Banu-Korraha b. Chaschram b. Ahbd-Allah b. Dsobjan. Ex hac gente Sijadahum b. Said ortum esse; filios eius (feminae Rakaschi) ad gentem Hodbahi b. Chaschram etc. pertinuisse. Primam autem belli causam in eo fuisse, quod Hauthus b. Chaschram cum Sijadahum b. Said de duobus camelis pignore posito certamen iniisset, dum spatium itineris unam diem noctemque a scopo tempore summi aestus constituissent. Utrumque aquam in lavacris et utribus secum portasse; sed uxorem Sijadahum b. Said, quae soror Hauthi esset, ob amorem, quo fratri contra maritum faveret, vasa infirma parasse, ut aqua mariti priore tempore quam aqua fratris periret. Hanc autem uxoris perfidiam Sijadahum sequentibus versibus descripsisse: (metr. Sarih) lam animam meam posuerat<sup>2)</sup> in corio non bene concinnato, rupturis pleno; tum in desertum me proiecit, in ventum calidum ardoris venti Samum apud ortum summi aestus siderum. Tum Hodbahum et Sijadahum exiisse cum agmine gentis Banu-l'Harets Meccam peregrinatos, dum cum Hodbaho soror Fatihma peregrinans esset. Hominibus alternatim vehementibus Sijadahum a camelo descendente di-

1) Quod si verba شاعر السقساه poetam pulchros versus nou componentem significarent; huic in altero versus hemistichio bonus poeta melius oppositus esset.

2) Quum ad aquam portandam utres pravos elegisset, e cuius rimis aqua abiret, maritum periculo mortis isto summi aestus tempore exposuit et aquae defectus in causa esse debebat, cur maritus a fratre in certamine viuceretur

xisse; (metr. Redjes) *Habenam ad nos dolecte et exspecta, o Fathima! ita tamen, ut nemo camelum stantem videat. Illa autem claudicare fecit camelum bene se habentem, robustum, crassum, qui vincit angustos gressus facientes, celeres, quasi in fune eius natans esset modo, quo aqua vehens navis natat. O tu incursionem faciens! salvus rediisti ex expeditione cum commodo, praeda potitus; o tu, qui me vituperas barbaro sermone utens, si tu in amore medicus gnarus es, scias, ustionem<sup>1)</sup> et amuleta non prodesse cordi adfecto, obstupefacto, neque occursum, nisi leni sermone utaris cum puella molli, cuius nates et clunes protuberantes similes sunt tractibus arenarum elatis tam mixtis cum aliis quam separatis). Hoc melius est, quam quod ventis fervidis obviam is et quam clamor, quo auxilium in constringendis utensilibus super camelo petis.* *Hodbahum autem haec ob verba iratum a camelo descendisse, et metro Redjes utentem sororem Sijalahi, quae in gente degeret, versibus respexisse dicentem: »Soror mea audit et soror eius absens est (Sijalahi soror autem Omm-Chasim appellabatur): (metr. Redjes) Iam video me adolescentemque providum propellentes iumenta emaciata et itinere adfecta. Quando ducit emaciatos camelos, incesso Rasim appellato incedentes et annosos (magnos) properantes, audaces, quum perveniunt ad viros molestiam perferentes familiae alendae causa, tum descendunt ad viam per desertum ducentem<sup>3)</sup>, pulverulentum et agaso eis cantus voces repetitis); collis anterioribus erania movent, dum lapillis ibi motis urceorum sonos audis<sup>5)</sup>; quemadmodum nummularius proiciens efficit, ut drachmae tinniant. Perveniunt ad mulierem Omm-Chasim appellatam et Chasimum. Nonne vides (o mulier) lacrymas meas defluentes metu, ne domus quaedam tua vilis sit. Iam terruisti separatione durum prudentem super veloce camela, cui ungulae dolent et cuius velox incessus faciem emaciavit<sup>6)</sup>. Ungulas pedesque in cursu simul tollit. Per Deum! cor amore captum non sanat quod manu tangis pectora et clunes*

1) Dicere vult remedia, quod medici Arabum aegrotum saepe urerent et amuleta adhererent.

2) Poeta verbis *مخاضاً مرايماً* voluisse videtur, eas arenarum tractus partim cum aliis cohaerere, partim separatos esse.

3) De Sacyus voci *مستكبر* significationem loci aqua impleti tribuisse videtur; sed huic significationi sequens vox *كتم* pulverulentus minime convenit.

4) Agaso praecedens cantu camelos exhilarare et ad celerem gressum iucitare solet.

5) De Sacyus ad hunc locum adscripsit: »Si Kamuso fides debetur, *تعمق* significat etiam *حلقوم*, unde mihi videtur sensus esse, hanc aquam ob silices, qui illi commixti sunt, in fauces caueolorum ingressam sonum excitare; sed nil vetat hoc de urceis intelligi. Ego vero de aqua hoc in loco vix cogitari posse puto. Cameli in glarea incedentes sonum excitant similem glareae in urceis aut drachmarum a nummulariis motarum.

6) Faciei mentionem fecisse videtur, quod in cameli oculis iudicia sunt, num camelus pinguis sit necne. Haec autem ex oculo iudicia postremum evaesunt camelo emaciato (conf. Hamas. p. 674 v. 1). Omnino emaciatum igitur camelus indicatur.

et non propinquitas, nisi quod assiduus es et non assiduitas, nisi quod os ori admoves et non oris admotio, nisi quod bonum odorem percipis et pedes pedibus impositi sunt. Senibus autem gentis Banu-l'Harets, ut iumenta conscenderent, talibusque rebus abstinerent, quippe qui Meccam iter sacrum suscepissent, hortantibus, obsequium praestiterunt. Quum igitur itinere sacro absoluto ad gentem suam reversi essent, accidisse, ut homines e gente Banu-Ahmir, familiae Hodbahi, in qua Abu-Djabrus, princeps gentis, cui obsequium praestarent, et Chaschramus, pater Hodbahi et Sofarus, patruus Hodbahi (hic autem erat, qui bellum excitaret) et Alhadjdjadus b. Salamah et Abu-Nascheb et homines e familia Rakaschi, ad quam Sijadah pertineret et fratres huius Ahbd-Alrahman et (P. 231.) Naffah et Adrah in quadam valle terrae liberae occurrerent. Sermone facto filium mulieris Ghassaniticae (nempe Adrah et Abu-Djabr virum cognominatum) ira exarsisse (Abu-Sofar autem patruus Hodbahi genus ad virum e familia Rakaschi referebat). Adraham igitur haec verba protulisse: (metr. Redjes) Adducite ad nos Sofarum, ut eius visum cognoscamus, eiusque substantiam vestigiumque (Voces *عيني* et *أثر* oppositae internam externamque rei conditionem designant, ut totam rem amplectantur. Proverbiali modo dicitur *لا اطلب أثراً بعد عين* conf. Har. p. 14. Hanc ob causam Hodbahum ira exarsisse; eius gentem autem familiam Rakaschi sibi obstrictam esse, praetendisse. Qua de causa quum utraque gens ad imperatorem se contulisset, pacem factam esse ea conditione, ut vir Adrah appellatus ipsis traderetur, quem homines ex ipsorum numero in loco secreto poena, qua ipsis dignus videretur, adficerent. Quem quum in locum secretum abductam gravibus ictibus homines percussissent, gentem Rakaschi ira plenam, bellum animo decrevisse. Hanc fuisse causam, cur Ahbd-Alrahmanus dixerit: (metr. Wafir) Eheu! perfer ad Abu-Djabrum nuntium! nam inter me et te obiurgatio non est. Nescisne, gentem vesperâ, qua a te se separaret, abiisse ira plenam. Malum (inimicitiam) tum inter eos durasse. Sijadahum, quum a gente sua incitaretur, ut Hodbahum satyra perstringeret, recusasse dicentem, suam satyram tam acrem esse, ut quicumque ab ipso satyra laesus ipsum occidere studuisset; se autem ut illum verberent, cum ipsis abiturum esse. Sijadahum igitur cum familia sua, comitante Naffaho, Hodbahum ut peteret, exiisse. Quum Hodbahus non nisi cum patre Chaschramo, caeteris absentibus, domi esset, gladiis leviter tantum vulneraturos, ut vita non privetur, hunc percussisse. Chaschramum vulnera in capite accepisse, Hodbahum autem in inferiore brachio vulnere formae armillae adflicto esse, dum Naffahus se non abiturum ista nocte contenderet, donec, pede pudendum matris Hodbahi, Raihanah appellatae, calcasset. Quendam eorum res gestas respiciens dixisse: (metr. Wafir) Chaschramum septem vulneribus vulneravimus, et Hodbahum, quum nos satyra perstrinxisset, carnem incidimus. Sic servus, nam servus, si in brachio vulnere tanquam armilla ornatur, lenis fit. Reliquimus in loco Alohrainid (legitur quoque Alohwainid), a loco Alhosain mulieres gentis margaritas colligentes<sup>1)</sup> Hodbahum respondentem eo-

1) Effecimus, ut mulieres nostrae ita securae essent, ut margaritas colligerent.

dem metro dixisse: Tempus initio iuventutis longum est et pessimus equus, cuius habena brevissima est. Is frater belli (strenuus) non est, qui, si bellum, postquam eum in femore ligaverat, eius mammas stringit, levis est<sup>1)</sup>. Hodbahum collectis sociis familiaque tempore veris, quo hominibus in diversis locis dissipatis non multi uno loco adesse soleant, noctu Sijadahum, cuius tentoria in valle Chaselub appellata ad aquam Sahnah disposita essent, invasisse. Hodbaho autem, in cuius camelo alter quoque veleretur, camelum ad cursum incitante, quum pectoris cingulum rumperetur, matrem Hodbahi, Raibanah appellatam, dixisse: O filii Ahmiri! non vidi noctem mali omniis instar huius noctis; ne igitur hac nocte exite! Cingulo iterum rupto, quum matri eum retenturae non obediisset, partem sociorum eum reliquisset. Ubi ad locum, quo Sijadahus pernoctaret, perventum esset, ipsum versus sequentes metro Sarih recitantem eos audivisse: Unde venit gens Ahmiri turpis? ne felix sit adventus populi Messiae! Non accipietis pretium vindictae cum ignominia et non prodetis gentem in opere, quod cito expeditur, donec ictum ensis vehementem gustatis. Tum fratrem eius Naffah sequentes metro Redjes usum recitasse versus: Iam scit (mulier) ad vocantem me festinare, audacem extra domum cum lancea tremente, cuius confossio neque segnis est et gladio Masehrefiticolateribus praedito, aequali. Nil ingrati in morte est, quum tempus adest. Post hos versus Hodbahum metro Redjes usus recitasse: Ego, quum timidus loco obscuro se occultare studet, dum in manu est flamma (ensis) sicut scintilla, perfectam hastam, cuius crines dispersi non sunt<sup>1)</sup>, portans quod mihi impositum est tam bonum quam malum. Carmen hoc longum esse dicunt. Hodbahum Naffahi pedis nervum, illum nervum, quo Naffahus pudendum matris Hodbahi tetigisset, amputasse; alterum autem tum hastam nixum gladio se defendisse. Ab aliis autem rem aliter narratam esse. Narrant Sijadahum sermonem facientem cum altero quodam e gente Hodbahi dixisse: Num mecum loqueris, qui pedem super pudendo matris posuerim? virum autem vovisse, se pedem resecturum esse. Qui quum adventum Hodbahi cum sociis sensisset, ipsum sub extrema tentorii parte occultatum gladio pedem Sijadahi prodeuntem amputasse; Sijadahum autem hasta nixum se gladio defendisse, donec Hodbahus eum prosterneret. Alios narrare, Sijadahum in defendendo nasum Hodbahi amputasse aut eum brachiis amplectentem nasum morsu exstirpasse. Quem quum ita percussissent, (p. 235.) ut eum occisum putarent, eos ad domum Adrahi, fratris Sijadahi ivisse, qui vocatus cum iis verbis conflictatus sit. Uxorem eius autem, quum, alios eius vestigia sequi, cognovisset,

1) Bellum cum persona comparatum est, quae camelae difficilis et lae retinentis femur funiculo ligat et tum mulgens mammas stringit. Verborum sensus est, eum strenuum non esse, qui vi et violentiae se submittat.

2) In Djeuharii codice sub radice شع شعاش الغدّر: «اللقاء غير شعاش الغدّر» Bonus in occursu, constans in pugna legitur.

Verba شعاش الغدّر eundem sensum offerunt, quam verba ثبت الغددر in Feruzabadii et Djeuharii opere explicata. Djeuharii legendi modum rectum esse puto.

dixisse: Quid pastori nostro parvo vultis, Deus vos dedecore adficiat, accedite, hic enim Adrahus exit. Redeuntibus autem et interrogantibus, ubinam esset, eam respondisse: Hic vobis Adrahus non est; ante vos exiit; ego vero nil volui, nisi ei levamen parare. Hanc rem Hodbahum versibus sequentibus spectasse (metr. Thawil): Anima sanatio fuisset contra id, quod eam adflixerat matutino illo tempore, si Adrahum gladio assecutus essem. Iuro, me, si eum assecutus essem, gladio eum tecturum fuisse, qui, quotiescunque os adtingit, celeriter dissecat. Hodbahum autem redeuntem nesciisse, se naso mutilatum esse, donec apud viam vento flante rem sentiret. Hanc ob causam reversum Sijadahi, quem inter mulieres plorantes invenisset, nasum amputasse et quum rem ad socios retulisset, eos dixisse: Ut manus tuae victoria potiantur! illi non nisi pro naso nasus amputatus est (i. e. vindictae nil addidisti). Haec ob verba eum cum duobus viris, qui cupiditatibus semper satisfacerent, redeuntem in humo Sijadahum ita percussisse, ut pulmo prodiret. Sic bellum inter utramque gentem, ut unus alterum fugeret, exarsisse, socios autem Sijadahi Saihdum b. Alahzi tum temporis Medinae praefectum, ut rem ulcisceretur, adiisse. Hunc Ebn-Nomairum, patruum Hodbahii et cum eo duos viros captos in vincula coniecisse; Hodbahum autem, ut patruum sociosque liberaret, se illi tradidisse (conf. p. ۳۶ l. 23.). Ei ab illis obiectum esse, quod plura vulnera infixisset et mulieribus terrorem inieciisset. Hodbahum carceri traditum sic cecinisse (metr. Wafir): Eheu! meridie contra te corvus crocitavit, cheu! in ore tuo propter hoc terra sit! Corvus nobis nuntiat, amatas nostras abiturus esse. Te, o corve, privatus sim! Ad Moahwijahum, ad quem res a Saihdo delata esset, Hodbahum cum accusantibus missum esse. Advenientibus tum agminibus gentis Banu-Rakaschi et gentis Banu-Ahmira Ahhd-Alrahmanum, qui in illis esset, questum de caede fratris et terrore mulieribus incusso, Abu-Djabrum ex horum numero, quasi illius verba refellere vellet, plura protulisse. Qua de causa Moahwijahum quum postulasset, ut Hodbahus, quomodo res se haberet, referret, hunc interrogasse, rem versibus an prosa audire vellet. Moahwijahum imperasse, ut versus recitaret, fieri posse dicentem, ut ex versibus rem satis cognosceret. Prolatum igitur esse carmen longum sic incipiens (metr. Thawil): Eheu! o gens subveni calamitatibus temporique etc. Quo in carmine recitando quum ad verba pervenisset: Sagittas iecimus sagittisque certavimus et iactus noster animae mortem adtulit, quae pura et pretiosa erat. Et tu princeps fidelium es et non est locus, quo post te me recipere possim et nil est, quod tu attingere non possis. Et si opibus nostris res expiari potest, nos id perficere possumus; sin patientia opus est, patientiam nos adhibebimus. Moahwijahum dixisse: Te audio sanguinem socii illorum effusum esse profitentem. Hodbahus autem nil amplius addidit et Abu-Djabrus ea (promissa) grata non habuit!). Postea Moahwijahum interrogasse, num Sijadahum filius esset et quum responsum accepisset, filium parvum esse, eum dixisse:

1) De Sacyus pro  $\text{بیتع}$  adscripsit  $\text{بیتع}$ .

Tibi, o Abhd-Alrahmane! talionis ius non concedo, tu enim inimicum tuum occidere haud aegre fers et non curas, quod alius quam tu lae non accipiat <sup>1)</sup>. Res vero filium Sijadahi, quando adultus est, spectat, qui aut occidat aut sanguinis pretium accipiat. Tum cum ad Saldum litteras dedisse, ut Hodbahum in carcere retineret et tempus, quo Almiswarus, filius Sijadahi, adultus esset, expectaret. Hodbahum in carcere, quo quinque aut sex annos inclusus esset, multa carmina composuisse, quorum pars memoriae, pars oblivioni tradita sit. Cum Abhd-Alrahmano b. Said Medinam veniente Koraischitas autem aliosque locutos esse, nam incolae Medinae ob fidem et poesin et quod primus ille post prophetae tempus victus esset, quem Medineuses vidissent, Hodbaho misericordiam impertientes, sanguinis decuplum pretium obtulisse. Alhosainum, Ahlii filium <sup>2)</sup>, sanguinis pretium obtulisse, nec non Saldum b. Alahzi et Abhd-Allahum b. Omar b. Alchathliab <sup>3)</sup> et Ahmruum b. Ohtsman b. Ahflan et Abhd-Allahum b. Djahfar <sup>4)</sup>; at Abhd-Alrahmanum, quem multis verbis premerent, sequentes versus protulisse dicunt (metr. Wafir): Ob Sijadahum mortuum consolationem adfert (**p. 236.**) omnis sanus, curis vacuus, quem sollicitudines non adtingunt et quomodo propinqui eo mortuo duros se ostendunt, dum pro eo occisus non est vindictae obnoxius, quietem dans? Et si ego occisus fuisset et is vivus, operam daturus fuisset haud tardus in rebus peragendis et non fastidiens. Non est somno indulgens in sella vir similis mei et non debilis, vesperâ somnolentus. Haud considerate agens, quum videt eum, a quo vindicta sumenda est et optimus eorum, qui vindictam quaerunt, is est, qui inconsiderate agit. Qui versus quum ad Hodbahum referrentur, eum dixisse: In hoc cupido se manifestat; iterum igitur eum adite! Illum autem quum iterum venissent, dixisse (metr. Thawil): Per anum viri anumque eius, quae eum peperit <sup>5)</sup>, quum pro fratre pecora propellit, cuius vindexesse debet. Sed ego iuro: Sijadahi ullo unquam tempore non obliviscar, nisi quamdiu eius mentionem facio. Et frater meus erat nunquam opprobrio adfectus ob malum et nunquam turpitudinem expertus sum in consortio eius, quo usus sum. Et ego, etsi viri opinionem suam habent, in fine rei sum, cuius exitus dubii non sunt. Abhd-Alrahmanum sequentes quoque versus, qui in Hamasa <sup>6)</sup> reperiuntur, composuisse (metr. Thawil): Patris Arwae recordatus sum, tum lacrymas retinui, quarum effluxus a iugulo vix suppressus est. Num post eum,

1) Respicere videtur pretium caedis, quae datis camelis expiatur.

2) Natus anno 4. anno 61. occisus est. Abulf. Ann. T. I. p. 104. 390.

3) Simul cum patre Mohammedis religioni se adixit et ante patrem Medinam fugit. Tempore proelii Ohodensis quatuordecim annos natus erat. Post Mohammedem sexaginta annos vixit c. o. f. Citab Tahdsibi-l'Asmai p. 337. ed. cl. Wusteuf.

4) De viro in Abyssinia nato, qui anno 80. in oppido Medina octoginta annos natus diem obiit, conferas Citab Tahdsibi-l'Asmai p. 337.

5) Haec Arabibus verba contumeliae causa dicta sunt.

6) Sunt p. 119 et 110; sed diverso modo et ordine. Adscribuntur autem nonnullis Miswari filio Sijadahi.

qui in loco tibi obverso montis Cowaicib sepulcro terra lapidibusque composito traditus est etc. Quos versus quum audivisset, Hodbahum dixisse: Per Deum! Nunquam sanguinis pretium accipiet; eum igitur simite! Deus vobis bonum retribuat! Ahhd-Alrahmanum autem diem obüsse, antequam Miswarus, filius Sijadah, adultus esset. Eadem autem nocte, qua Miswarus ad maturam aetatem pervenisset, eum Medinam deductum esse et fratres (amici) e Koraischitis Hodbaho tempore imperii Alwalidi b. Ohtbah b. Abu-Soffjan (qui anno 54 imperium Medinae obtinuit conf. Citab Tahdsibi-'Asmâi p. 546.), e carcere eductum hosce versus recitasse (metr. Thawil): Bibendum mihi date iteratis vicibus vos duo antequam praeficae plangunt et anima inter costas adscendit, et ante matutinum tempus eheu animae meae! ob matutinum tempus, quo, dum socii mei redeunt, ego non redeo. Quum socii mei redeunt, oculi eorum lacrymis manant, dum in sepulcri latere lapidibus tecti relictus sum. Dicunt: Num fratri vestro bene concinnastis; sed sepulcrum in terra ampla bonum non est. Prodeuntem e carcere ad homines dixisse (metr. Thawil): O throni possessor (Deus)! ego me tibi trado et ad te ab igne confugio, tristis, pauper. Exosa mihi erat iniustitia, quamdiu iniustitiâ laesus non eram, adfectus corde, fugiens. Ego vero, etsi loquuntur princeps et subditus et custodes portarum, quibus stridor est: Scio, rem tuam esse, si iudicas, tum dominus et si veniam das, condonans. Quum autem educto a praefecto praetorianorum occurrens Ahhd-Alrahmanus b. Hassan b. Tsabet Anzarita dixisset: Versus mihi recita! alterum interrogasse: Num de hoc statu? et quum alter, sane! respondisset, eum recitasse (metr. Thawil syllaba initio abiecta): Neque laetus semper sum, quum tempus laetitia me adficit neque tristis, quum se convertit. Ego malum non opto, dum malum me relinquit; sed quum ad malum adigor, id perficio. Amicus meus me irritavit, donec in eum irruerem et quando patruelis tuus te irritat, tu irritaris? Hunc virum relinquens quum, cur ploraret, interrogaretur, eum respondisse: Se ad mortem venturum ligatum (quod dedecori putabant esse). Quum autem ad locum ultionis venisset et in genua ut occideretur, procubisset, uxorem Sijadah, matrem Miswari, dixisse: Num noctem recordaris, noctem, pro qua si Deus est, poenam a te sumet? dum rem in gremio portabat. Tum gladium educentem eam filio dixisse: Percute eum, tu matris et patris loco mihi es! Filium autem ictu uno eius caput diffidisse et tum familiam Hodbahi occisum removisse, ut sepeliretur.

### CLXI.

#### Dixit Ahmru b. Coltsam Taghlebita.

Scholiastes in explicando nomen Coltsam, quod nomen primarium et non translatum est, ut probet, كالتم Caltsam mulieris nomen esse, sequentem versum adnotavit (metr. Thawil): O amici mei duo e gente Sahd adeste! tum salutem dicite Caltsamae! ne

Deus Caltsamam longe amoveat! Scholiastes putavit, mulierem eodem modo كلكم  
 »multam et compactam in facie carnem habens appellatam esse, quo حكمة cassa, vel  
 austero vultu praedita (Meid. C. 21, 150.) nomen acceperit. Poeta actor carminis  
 celeberrimi Moallakat est, cuius vitam celeb. Kosegarten e libro Citab Alaglani inscripto  
 edidit conf. quoque Reisk. prolegom. ad Tarafae Moall. p. 35 sq.

1. Deus arceat, quod mulieres nostrae occisum deplorent et nos ob caedem exclamemus!

Fortitudinem suam et constantiam in calamitatibus praedicit eo, quod vetat, ne mul-  
 res occisum deplorent aut alius quis ob caedem clamorem extollat. Mersukius dixit, mu-  
 lieres eorum tantopere orbitati adsuefactas esse, ut non amplius occisum deplorarent, viros  
 tam saepe pugnis interfuisse, ut non amplius ob caedem, quam conspicerent, clamorem tol-  
 lerent. Similem sensum in versu sequente esse (metr. Thavil): اذا ما انتد مبتدى فر انبيا  
 ولم تدكر خالاتي اندموج وعمتي Quando mors mea venit, non curo et neque mater-  
 terae meae neque amita lacrymas effundunt. Scholiastes verb. معان الله  
 explicans dicit, vocem معان nominibus actionis adnumeranda esse, quae nonni in casu Accu-  
 sativo adhibita sint. Quae quum nonnisi uno loco cum eque nomine connota sint (nempe  
 adverbialiter), casum non permutari. Vocabulum عن item ex eadem radice derivatum  
 eademque significatione praeditum tribus casibus connotabile et cum articulo (p. 237.)  
 coniunctum esse. Accusativum vocis معان pendet e verbo omissio et dici quoque عابذا  
 Ad Deum a malo eius confugio modo quo عابذا بالله dicatur.

2. Pugna gladiis facta effecit, ut in terra sta, ubi arbores, isl et Arac sunt, locum  
 tremus.

Fortitudinis argumento ipsi inservi, quod in terra plana gens sedem habeat. Tot bel-  
 lis cum fortitudinae gestis alias genti non amplius audere bello gentem suam invadere;  
 suae genti non opus esse aut aree, montes, quibus se tucatur. Similem sensum poeta  
 versu sequente expressit dicens (r. Camel): وتحل في دار الحفاظ بيوتنا زمنا وبضعن غيرنا للامرغ  
 Domus nostrae in regione, quam fortitudine tuemur, diu sunt; dum  
 alii ad loca pabulo abundantia migrant. Verbum قارع autem quum potissimum  
 in hominibus percutiendis (Eam. p. 53 v. 5.) adhibeatur, scholiastes recte monuit, ante  
 vocem السيموف supplenda se vocem اصحاب »possessores (gladiatorum).a Vocabulum برارح  
 appositionis loco appositum est, quae in re causa quaerenda est,  
 tanquam nomen voci انبرال coniunctae genus masculinum sit. Hasc autem arbores ارارح  
 eur voci ذى cum v significaturus, regionem planam esse, quippe quae maxime in cam-  
 et اكل appellavit اكل a Forskalia tanquam tamarix orientis definitur; arboris autem Arac  
 pis crescant. A adhibetur. Inde sequitur lignum molle esse. Maior arborum pars in  
 lignum ad denum molle lignum habet.  
 campis prov